این رویارویی‌ها و جابه‌جایی‌های مکرر شهرها به افول واقعی کانون‌های شهری انجامید (متولی، ۱۳۹۱: ۶۳). متی درباره اوضاع جامعه شهری ایران در این زمان می‌نویسد: «سقوط اصفهان در ۱۱۳۵ ق/ ۱۷۲۲ م و از هم‌پاشی ایران با یورش سپهسالاران ایلیاتی ... به ... هرج و مرج در کشور در حدود یک قرن انجامید که پیامدهایش تا عصر جدید دوام آورد و ایران را در بخش شهری ... به لحاظ توسعه عقب انداخت. پس از [آن] اروپایی‌ها دیگر به سرزمینی که اکنون تاریخ و خطرناک به شمار می‌رفت، سفر نکردند.